IM
»*
^ ■

4»-i ff

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

LEI MUNICIPAL N° 780/2025

"Dispõe sobre o valor dos gastos de

passagens e diárias para. viagens dos
servidores públicos do Município de

Colinas e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS/MA, no uso de suas atribuições legais, em

conformidade com a Lei Orgânica do Município de Colinas, faz saber a Iodos os seus
habitantes, que a CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS aprovou e EU sanciono, a
seguinte lei:

Art. 1° - O servidor que se deslocar eventualmentc c cm objeto de serviço da
localidade onde tem exercício para outra cidade do território nacional, fará jus a

passagens e diárias, para cobrir as despesas de pousada, alimentação e locomoção
urbana.

concedidas por dia de afastamento da sede do serviço, serão pagas§ 1° - As diárias

antecipadamente, com base na provável duração do afastamento.
2° ~ Nos casos em que o deslocamento da sede constituir exigência permanente do

cargo, o senador não fará jus à diária.

Art. 2° ~ O servidor que receber diárias e não se afastar da sede, por qualquer
motivo, Hca obrigado a restituí-las integraimenle no prazo c\c 5 (cinco) dias.

Parágrafo único - Na hipótese de o servidor retornar â sede em prazo menor do que
o previsto para o seu afastamento, restituirá as diárias em excesso no prazo previsto
no cnpi/ídoAri. l"dcstaLei.

Art. 3° - O total das diárias atribuídas ao servidor não poderá exceder de 180 (cento

e oitenta) por ano, salvo em casos excepcionais e especiais,
autorização.

Parágrafo único - O senádor não pode, em hipótese algunm
provenientes de mais de uma fonte simultaneamente.

Art. 4° - Ficam fixados os valores das diárias aos senãdores públicos do Município

de Colinas, Estado do Maranhão, conforme tabela abaixo:

com previa c expressa

receber diárias

Outros EstadosNo Estado

Capital
FederalCargo

I Demais
; Localidades

Demais

Localidades
CapitalCapitai

Praça Dias Carneiro, 4Ü2 — Ccniro. Colinas/MA, CEP; óõ.ò90-0üü CNPJ: üó. 113.682/ÜÜO1-25
: Sile: ■●●●●● ,E-mail:

1

*4
«

V»

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

● PREFEITO

● VICE-PREFEITO
R$ 450,00 R$ 300,00 R$ 600,00 R$ 450,00 R$ 800,00

● SECRETARIO MUNICIPAL

I ● CHEFE DE GABINEa'E
I . PROCURADOR

● CONTROLADOR
R$ 450,00 R$ 350,00 R$ 450,00R$ 350,00 R$ 250,00

RELAÇÕES
INTITUCIONAL E PLANEJAMENTO

● ASSESSOR DE

● DIRETOR DE DEPARTAMENTO

● COORDENADOR
R$ 400,00R$ 350,00 R$ 300,00R$ 200,00R$ 300,00

R$ 350,00R$ 250,00R$ 300,00R$ 200,00R$ 280,00● DEMAIS SERVIDORES

Art. 5° - Os valores fixados no Art. 4“ desta Lei serão reajustados anualmente tendo

como base as perdas inflacionárias conforme o INPC - índice Nacional de Preços ao
Consumidor.

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a Lei
Municipal n.'’ 573/2027 e todas as disposições em contrário

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO,
AO TERCEIRO DIA DO MÊS DE ABRIL DE DOIS L E VINTE E CINCO.

a SanttsT
PREEÊITO MUNICIPAL

Renato dé

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, CoHnas/MA, CEP; 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: gmai1.com Site: \vv vv.eoIijias,ma,fe^)^br

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRAÇA DIAS CARNEIRO 402

CNPJ: 06113682/0001-25

NOTA DE EMPENHO

Exercício: 2025

Tipo d« Empenho

OR - Ordinário
Processo N® Empenho

605003
Unidade Orçamentária ou Unidade Administniva Emitente:

Ficha Data da Emissão:

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 194 05/06/2025
Furçáo SubFunçáo Programa Tipo Sequência. Açáo

12 361 0052 2034 Manutenção da Secretaria Municipal de Edjcaçao
SubAçâo Descrição:

Natureza da Despesa:

DIÁRIAS - CIVIL3,3.90.14.00

SubElemento (STN)/Conta PCASP

3.3.90.14.00 DIÁRIAS-CIVIL
Credor-

SORAIA FELIX DE SOUSA BEZERRA

CNPJ/CPF:
Inscrição Estadual/RG:

659.355.863-04

Endereço;
Telefone-

Cidade-
CEP UF

MA
Oescnçdodo Empenhõ ^ " ■ ' i

VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL .
CIDADE DE SAO LUIS-MA, PARTICIPAR DO I SIMPOSIO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA UNDiME/MA UTILI2ANDO A
QUANTIDADE DE 03 DIARIAS, NA DATA DE 09 A 11 DE JUNHO DE 2025, A SERVIDORA OCUPA o’ CARGO DE
COORDENADORA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA, CONFORME DOCUMENTAÇÃO EM ANEXO.

NA

c

Documento Fiscal

Valor Totai:

900,00
Valor do documento por extenso:

novecentos reais *******»*********,,*» *********i,ti,m*i,,^ ■»**************,*******,.*

Modalidade da Licitação. N® Processo Licitatorio PROCESSO Fonte

DISPENSA
00 - Recursos Ordinários

Ficha: Empenhado até a Data: Saldo Anterior. Importância Saldo Atual

194 78.375,00 ; 29,625,00 900,00 28.725,00
DADOS ORÇAMENTÁRIOS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Educação
Ensino Fundamentai

Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação
3.3.90.14.00 - DIÁRIAS-CIVIL

Reservado / Orgão de Controle:

06

12

361

0052

2034

8

Autorizo 0 Empenho dessa Despesa:
Em: 05/06/2025

Essa despesa fot empenhada em Crédito Própno!
Em: 05/06/2025

IVAN PRUDENCIO DA SILVA

ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PLANEJA

BRUNO SOARES DE OLIVEIRA

Contador CRC 013306/0-9

S

9
o

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

06113682/0001-25

PRAÇA DIAS CARNEIRO 402
NOTA DE LIQUIDAÇÃC
605003 / 1

NUTA DE LIQUIDAÇÃO N" T TTCm—T9T ■Ü^TÃ 0S7O572O25-

LictTAÇÃO: DISPENSA DOCUMENTO VENCIMENTO 05/06/2025

SORAIA FELIX DE SOUSA BEZERRANOME. 659.355.863-04 CÓDIGO 107

ENDEREÇO;

FONTE DE RECURSO DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO VALOR TOTAL

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE
VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL NA CIDADE DE SAO LUIS-MA,

PARTICIPAR DO I SIMPOSIO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA
UNDÍME/MA, UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 03

DIÁRIAS, NA DATA DE 09 A 11 DE JUNHO DE 2025, A
SERVIDORA OCUPA O CARGO DE COORDENADORA

1 Recursos do Exercício Corrente

Recursos náo Vinculados de Impostos

Recursos Ordinários

Liquido

900,00

Desconto

500

00

001 Ordinano

001 Recursos Proprios do Município
0,00

OR SOMA 900,00

CÓDIGO CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA

02 PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

06

3.3.90.14.00

12,361,0052.2034,0000

VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATÉ A DATA VALOR DESTA LIQUIDAÇÃO SALDO A LIQUIDAR

900,00 900,00 900,00 0,00

VALOR A SER PAGO R$

novecentos reais * * *'

DESCONTOS

0,00TOTAL DE DESCONTOS

05/06/2025
LIQUIDAÇÃO AUTORIZADA EM

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAÇÃO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO

DATA

EMITIDO EM

f r

IVAN PRUDENCIO DA SILVA
.ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PLANEJADATA VISTO

f DESPESA PAGA EM RECIBO

RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAÇÃOBANCO CONTA CHEQUE VALOR

NOME

CNPJ/CPF

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRAÇA DIAS CARNEIRO 402

CNPJ: 06.113.682/0001-25

ORDEM DE PAGAMENTO

Exercício: 2026

FICHA; DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO: DaDOS do EMPENHO:

Data; 06/06/2025 | N°: 605003

TIPO;

N°: 194 N°; 229247 Data: 05/06/2025

Credor..: SORAIA FELIX DE SOUSA BEZERRA

Endereço:

Cidade..:

CNPJ: 659.355,863-04

CEP:

Cod: 107

DESCONTOS

IMPORTÂNCIA LÍQUIDA DE

■RS"

R$ 0,00 ‘

900,00 ^R$

-IQUIDADA A DESPESA EM:

D5/06/2025

PAGUE-SE EM;

06/06/2025

! PAGO EM;

i 06/06/2025

T /.1/
;./

i

IVAN PRUOENCIO DA SILVA

●ESSOR DE RELAÇÕES INSTITUClONAiS E PLAN
JALDO HENRIQUE PEREIRA

SECRETARIA-DE FINANÇAS
HISTÓRICO

REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL NA CIDADE DE
°° SIMPOSIO DE EDUCAÇAO INCLUSIVA UNDIME/MA, UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 03

° COORDENADORA DA EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA
02 PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Educação

Ensino Fundamental

020600

12

361

0052 Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

DIÁRIAS - CIVIL

2034

3.3.90.14,00

CONTROLE DE PAGAMENTO

9ÒC.ÕÒValor Bruto Bancc Conta’ Cheque Valor R$

001 175-9 RRS 900,00

! Valor Liquido 900,00 1

RECIBO

RECEBÍ DA .PREFEITURA DE COLINAS A IMPORTÂNCIA DE RS
900,00

(novecentos reais) * *

DATA: 06/06/2025

DOCUMENTO ANEXO

Credor,.-

CNPJ/CPF; 659.355.863-04

SORAIA FELIX DE SOUSA BEZERRA'

Banco do Brasil05/06/2025,15:44

Transferência, entre contas diversas

Debitado ●

PREF MUNIC COLINAS IMPOSTNome

1312-9Agência

Conta corrente 175-9

Creditado

SORAIA FELIX DE SOUSA

1312-9

6615-X

900,00

Nome

Agência

Conta corrente

Valor

Destinação

Data

0

Nesta data

05/06/2025 15:40:57JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA

JB633554 IVAN PRUDENCIO DA SILVA

Assinada por

05/06/2025 15:44:41

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JB633554 IVAN PRUDENCIO DA SILVA.

5/6
https://autoatendlmento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. html?v-3.4.3#/template/~2Fapf-apj-pendencias--2F%23home

Prefáturad8/% SEMED
COUNAS SeararéMiddi»!

díEikEaçlo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COLINAS
CNPJ: 06.113.682/0001-25

OFÍCIO N“ 323/2025 SEMED Colinas, 04 de junho de 2025

limo. Sr.

Jaldo Henrique Pereira

Secretário Municipal de Finanças
Colinas MA

Senhor Secretário,

Venho pelo presente solicitar a V. Sa, a concessão de 03 (três) diárias no

valor total de R$ 900,00 () para SORAIA FÉLIX DE SOUSA, Coordenadora da

Educação Inclusiva, para participar do I SIMPÓSIO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

UNDIME/MA, na cidade de São Luís - MA,, nos dias 09,10 e 11 de JUNHO de 2025

na cidade de São Luís -MA. Segue em anexo o pedido de Concessão de Diárias.

Os recursos orçamentários para atender as despesas ocorrerão por conta

da Unidade Orçamentária:

Fonte de Recursos: Recurso Próprio

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria de Educação
PROJETO ATIVIDADE: Manut. da Secretaria Munic. de Educação
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil

Agência: 1312-9
C/Corrente: 6.615-X

Banco do Brasil

Atenciosamente,

f.

artins Lima Araújo ^
Secrètá/ia de Educaçáo^

Telly de Jesus Martins Urna Araújo
Secretária Municisa;ce Educação

Autorizo em

/ /

Assinatura

PEDIDO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA IN**:

VIAGEM A SERVIÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

COLINAS - MARANHÃO

ILMO. SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS
Solicitamos autorizar a concessão de diárias para o funcionário a seguir qualificado, para realização de

viagem no interesse do serviço público municipal, conforme se especifica a seguir.

DADOS DO FUNCIONÁRIO

Nome do (a) Servidor (a): SORAIA FELIX DE SOUSA Matrícula:

Lotação: Secretaria Municipal de Educação Cargo/Funçâo: Coordenadora da

Educação Inclusiva

DADOS SOBRE A VIAGEM

Participar do I SIMPOSIO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA UDIME/MAFinalidade da Viagem:

Data Prevista de

Saída

Data Prevista de

Retorno

Meio de TransporteTrecho da Viagem

11/06/2025 ÔnibusColinas - São Luís- MA 09/06/2025

VALORES SOLICITADOS

Valor das Diárias (Art. 1“ Dec. 03/2015)
Veículo Próprio

(Art. 5")

Valor Total
Valor

Unitário
A ReceberSub -TotalQuantidade

900,0003 300,00 900,00

Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RequerenteLocal e Data

CPF.659.355.863-04Colinas-MA

04/06/2025

DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
/ /Data:

Autorizo a concessão e o pagamento das diárias solicitadas na

forma da Lei.

■ u --

;nsKfc-«V'.

CNPJ:02.g97.8II>t>00I-62A>\<kKHolaikkses. caia 6.
Calhau 6S.07U380- SãoLui&'MA

Ofício Circular N° 08/2025 São Luís/MA, 12 de maio de 2025

A sua Senhoria o (a) Senhor (a),

Dirigente Municipal de Educação

Assunto: I Simpósio de Educação Inclusiva - UNDIME/MA.

Prezado(a) Dirigente Municipal de Educação,

É com imensa satisfação e alegria, que a UNDIME/MA tem o prazer de informar que

estão abertas as inscrições para o I Simpósio de Educação Inclusiva - UNDIME/MA, com o

tema: Um compromisso intersetorial com a equidade: Cuidar, incluir e transformar."

Gostaríamos de convidá-lo (a) a fazer parte deste evento, que reunirá Dirigentes

Municipais de Educação, Prefeitos, Educadores, Conselheiros Municipais, Gestores,

Coordenadores, Equipe Multiprofissional, Técnicos e Assessores das SEMED’s e demais

envolvidos na área da educação no estado do Maranhão. O referido Simpósio tem como

objetivo promover o fortalecimento das políticas de Educação Inclusiva no âmbito municipal,

com foco na intersetorialidade entre educação, saúde e assistência social, e no papel das equipes

técnicas e gestores escolares, serão dois dias que abordarão os principais assuntos da Educação

Inclusiva.

Neste sentido, chamamos a atenção para a leitura atenta dos pontos abaixo:

1) PROGRAMAÇÃO:

● A programação acontecerá nos dias 09 e 10 de junho de 2025.

Local: Residencial Recepções, Av. Mário Andreazza, 26, Olho D’Água, São Luís/MA

2) INSCRIÇÕES:

● As inscrições já estão abertas e podem ser realizadas no período de 12 de Maio de

2025 a 04 de Junho, ou até esgotarem as vagas disponíveis através do link

hUns:/ t'cn'Lr/:'x^’cixcrDScam.com.brin.scricaü inücx '437

● Os MUNICÍPIOS ADIMPLENTES com a UNDIME/MA, a inscrição será no

valor de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) por pessoa.

● Os MUNICÍPIOS INADIMPLENTES também poderão participar mediante o

pagamento de uma taxa de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais), por pessoa.

Agradecemos desde já a sua participação e esperamos vê-lo (a) neste importante evento

para a educação do Maranhão.

Atenciosamente,

Karla Janys Lima Nascimento
Dirigente Municipal de Educação de Açailândia

Presidente da UNDIME/MA